PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1
UNITA DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO,
MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA
DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010,
N. 240, COSI COME MODIFICATO DALLA 29.06.2022, N. 79 DI
CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL DIPARTIMENTO
DI Discipline umanistiche, sociali e delle imprese culturali (DUSIC),
G.S.D. 14/GSPS-05 “Sociologia generale”,— profilo: S.S.D. GSPS-05/A
"Sociologia generale”, INDETTA CON Decreto Rettorale n. 402/2025
prot. 53901 del 17.02.2025, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO
PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 18 del 04.03.2025.

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, nominata con
Decreto Rettorale 739/2025 prot. 105539 del 14.04.2025 (pubblicato il 15.04.2025) composta
da:

Prof. Simone Baglioni Professore Ordinario dell’'Universita degli Studi di Parma
Prof. Roberto Lusardi Professore Associato dell’Universita degli Studi di Bergamo
Prof.ssa Veronica Moretti Professoressa Associata dell’Universita degli Studi di Bologna

si riunisce al completo, in presenza, il giorno 23/06/2025 alle ore 12.15 per la stesura della
relazione finale.

La Commissione, sempre presente al completo, ha svolto i propri lavori con il seguente
calendario:

il giorno 05/05/2025 alle ore 9.00 determinazione dei criteri di valutazione;

il giorno 21/05/2025 alle ore 9.00 valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della
produzione scientifica dei candidati

il giorno 23/06/2025 alle ore discussione dei titoli, della produzione scientifica ed

10.00 accertamento conoscenza della lingua inglese

il giorno 23/06/2025 alle ore attribuzione punteggi ai titoli, al curriculum ed alla
11.10 produzione scientifica

il giorno 23/06/2025 alle ore stesura relazione finale

12.15

Nella prima riunione del 05/05/2025 ciascun Commissario ha preliminarmente dichiarato di non
trovarsi in rapporto di incompatibilita, affinita o parentela, entro il quarto grado incluso, con gli
altri componenti della Commissione e che non sussistono le cause di astensione previste dagli
art. 51 e 52 del c.p.c., nonché le situazioni previste dall’art. 35-bis del Decreto Legislativo
30.3.2001, n. 165, cosi come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n. 190.

Quindi la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente nella persona del Prof. Simone
Baglioni ed il Segretario nella persona della Prof.ssa Veronica Moretti.

A seguito della comunicazione del Presidente in merito agli adempimenti previsti dal bando della
procedura pubblica di selezione, la Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri
generali di valutazione dei candidati come di seguito indicati:



Valutazione dei titoli e del curriculum

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero;

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) documentata attivita in campo clinico relativamente ai Settori Concorsuali nei quali sono
richieste tali specifiche competenze;

e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai Settori Concorsuali nei quali € prevista;

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o
partecipazione agli stessi;

g) titolarita di brevetti relativamente ai Settori Concorsuali nei quali & prevista;

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a
guei Settori Concorsuali nei quali & prevista.

La valutazione di ciascun titolo & effettuata considerando specificamente la significativita che

esso assume in ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta dal singolo candidato.

La Commissione, considerate le caratteristiche del settore concorsuale oggetto del bando, non
terra conto dei criteri previsti ai punti d), €), g) e j).

Valutazione della produzione scientifica

La Commissione giudicatrice, nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, prendera

in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le

norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato

cartaceo o digitale con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato

o dei titoli equipollenti saranno presi in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra

menzionate.

La valutazione sara effettuata sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore Concorsuale per il quale e' bandita la
procedura e con |'eventuale profilo, ovvero con riguardo specifico ai temi attinenti la salute
globale e la salute in ambito di progettazione per lo sviluppo e la cooperazione internazionale;

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione
all'interno della comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione
del medesimo a lavori in collaborazione.

Saranno valutati altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
I'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente
documentati, di allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento
alle funzioni genitoriali.

La Commissione ritenendo che nel settore scientifico disciplinare, relativo alla procedura, non
esistano indici statistici affermati (numero totale delle citazioni, numero medio di citazioni per
pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsch o simili), decide di non ricorrere
all’utilizzo degli stessi.

La verifica dell’'adeguata conoscenza della lingua inglese richiesta nel bando avverra secondo il
seguente criterio: i candidati risponderanno in lingua inglese ad una parte del colloquio.



In conformita a quanto previsto dall’art. 9 del bando, avvalendosi dei criteri ministeriali sopra

indicati, attribuira ai titoli e a ciascuna pubblicazione i seguenti punteggi:

- titoli e curriculum:
- produzione scientifica:

TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40:

fino ad un massimo di punti 40
fino ad un massimo di punti 60

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'Estero;

puntidaOa?7

attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione
alla durata e alla pertinenza rispetto agli obiettivi indicati nel bando,
ovvero con riguardo specifico alla salute globale la salute in ambito di
progettazione per lo sviluppo e la cooperazione internazionale

puntidaOa?

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri in relazione alla durata e alla pertinenza rispetto agli obiettivi
indicati nel bando, ovvero con riguardo specifico alla salute globale la
salute in ambito di progettazione per lo sviluppo e la cooperazione
internazionale

puntidaOa?

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi

puntidaOa?

attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

puntidaOa?

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per
attivita di ricerca

puntidaOab5

PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60

Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali prevedendo:

per originalita: da 0 a 2

per congruenza rispetto alle tematiche della salute globale da 0 a 2
per rilevanzada O a 1

per apporto individuale da 0 a 1

puntidaOa6

per ogni
pubblicazione

Monografie

per originalita: da0a 1l

per congruenza rispetto alle tematiche della salute globale da 0 a 2
per rilevanzadaOa 1

per apporto individuale da 0 a 1

puntidaOab

per ogni
monografia

Saggi inseriti in opere collettanee

per originalita: da0a 2

per congruenza rispetto alle tematiche della salute globale da 0 a 2
per rilevanzadaOa 1l

per apporto individuale da0a 1

puntidaOaé6

Consistenza complessiva della produzione scientifica

puntidaO0a4

In seguito la Commissione ha consegnato al Responsabile del procedimento concorsuale,
Dott.ssa Marina Scapuzzi, il verbale n. 1 “Criteri di valutazione”, per la pubblicizzazione sul sito
di Ateneo, nella pagina riservata ai concorsi.



Nella seconda riunione del 21/05/2025, relativa alla valutazione preliminare dei titoli, dei
curricula e della produzione scientifica dei candidati, la Commissione ha preso visione dell’elenco
di coloro che hanno prodotto istanza di partecipazione alla selezione, che sono risultati essere:
1) 2083657

2) 2119739

3) 2088620

4) 2088936

5) 2118656

6) 2116621

7) 2100232

8) 2116852

9) 2116564

10) 2110285

11) 2091829

12) 2089435

13) 2110435

14) 2117639

15) 2117514

Ciascun Commissario ha, pertanto, dichiarato:

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “"Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del
medesimo D.P.R. n. 62/2013;

2) che non sussistono situazioni di incompatibilita con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e
52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinita, entro il quarto grado incluso.

La Commissione ha pertanto effettuato la valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della
produzione scientifica dei candidati, in conformita ai criteri ed ai parametri determinati nella
prima riunione, esprimendo i giudizi di cui all’allegato A.

Terminata la valutazione preliminare, sono stati ammessi alla discussione pubblica, con la
Commissione, dei titoli e della produzione scientifica, in percentuale compresa tra il 10 e il 20
per cento del numero dei candidati e comunque non inferiore a sei unita, i seguenti concorrenti:

1) 2088936
2) 2116621
3) 2116852
4) 2116564
5) 2091829
6) 2117514

Nella terza riunione, svoltasi in data 23/06/2025, la Commissione si € riunita per procedere alla
discussione pubblica, da parte dei candidati, dei titoli e della produzione scientifica e
all’accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Si sono presentati a sostenere il colloquio i seguenti candidati:

2088936
2116621



I candidati 2116852, 2116564, 2091829, 2117514 sono risultati assenti, avendo
preventivamente comunicato mediante e-mail l'intenzione di non partecipare alla discussione
pubblica.

Nella quarta riunione del 23/06/2025 la Commissione ha preso atto che, per la procedura di
selezione devono essere prese in considerazione, esclusivamente, pubblicazioni o testi accettati
per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli
editi su riviste in formato cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti
dipartimentali e che la tesi di dottorato (o equipollente) € presa in considerazione anche in
assenza delle condizioni sopra menzionate.

La Commissione ha pertanto effettuato la valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione
scientifica dei candidati, presenti alla discussione con la stessa, in conformita ai criteri ed ai
parametri determinati nella prima riunione, predisponendo per ognuno un prospetto in cui sono
stati riportati i punteggi, attribuiti all’'unanimita, ai titoli, a ciascuna pubblicazione presentata,
nonché un giudizio relativo all'accertamento della lingua inglese (allegati 1).

Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione, all'unanimita, avendo i candidati
riportato un punteggio complessivo almeno pari a 70 su 100, ha individuato 2088936 quale
vincitore della presente selezione pubblica e, nel contempo, ha stilato, la sotto riportata
graduatoria di merito :

1. 2088936;

2. 2116621;
Alle ore 12.30 la Commissione, terminati i lavori, toglie la seduta.
Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Simone Baglioni PRESIDENTE
Prof. Roberto Lusardi COMPONENTE
Prof.ssa Veronica Moretti SEGRETARIO



ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITA DI
PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI
DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSI COME MODIFICATO DALLA
29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI Discipline umanistiche, sociali e delle imprese culturali (DUSIC),
G.S.D. 14/GSPS-05 “Sociologia generale”,— profilo: S.S.D. GSPS-05/A “Sociologia
generale”, INDETTA CON Decreto Rettorale n. 402/2025 prot. 53901 del 17.02.2025,
IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE N.
18 del 04.03.2025.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprimendo i seguenti giudizi formulati unanimemente:

Giudizio collegiale analitico sul curriculum, i titoli e la produzione scientifica:

2083657

Dopo una laurea vecchio ordinamento in Scienze politiche presso |'Universita di Bologna, un
diploma di specializzazione in Sociologia sanitaria e un master di secondo livello in Valutazione
della qualita dei servizi socio-sanitari presso lo stesso Ateneo, ha conseguito un Dottorato in
“Scienze sociali: teorie, applicazioni e metodi” presso I'Universita degli Studi "G. d'Annunzio"
Chieti — Pescara. E stata titolare di un assegno di ricerca annuale presso I'Universita Ca’ Foscari
di Venezia sul tema dell'invecchiamento attivo. E stata inoltre borsista di ricerca presso
I'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti — Pescara e collaboratrice di ricerca. Dal 2024 ¢
titolare di corso universitario in discipline demoetnoantropologiche. Ha partecipato a diversi
gruppi di ricerca nazionali su temi inerenti le professioni sanitarie e la salute, e attesta una
limitata partecipazione a seminari e convegni. I suoi studi vertono principalmente sulla
professione infermieristica e la storia della Croce Rossa.

Le pubblicazioni comprendono 1 monografia, 5 articoli in riviste e 35 capitoli in volumi collettanei.
La produzione scientifica non & pertinente ai temi della salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

2119739

Dopo una Laurea Quadriennale in Scienze Politiche presso I'Universita di Bari, ha conseguito un
Dottorato di ricerca in Sociologia del diritto presso I'Universita di Milano. E stata ricercatrice a
tempo determinato di tipo A e assegnista post-doc presso I'Universita di Bari. Ha partecipato a
numerose attivita di ricerca nazionali sui temi dell’educazione e della partecipazione civica. E
stata titolare di una cospicua attivita didattica universitaria nell’'ambito della sociologia generale,
della sociologia dei processi economici e del lavoro e della sociologia dei processi culturali e
comunicativi. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali su temi non inerenti alla salute e/o
salute globale, e attesta una buona partecipazione a seminari e convegni nazionali. I suoi studi



vertono sui temi dell’educazione e dell’adolescenza, dello sviluppo locale, del diritto e della
partecipazione civica.

Le pubblicazioni comprendono 3 monografie, 4 articoli in riviste e 19 capitoli in volumi collettanei.
La produzione scientifica non & pertinente ai temi della salute e/o della salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

2088620

Dopo una Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura presso I'Universita di Firenze e una
Laurea Magistrale in Metodi di Ricerca Sociale presso la University of Sussex, Regno Unito, ha
conseguito il Dottorato in Sociologia presso lo stesso Ateneo con una ricerca comparativa tra
Italia e Regno Unito sulle disuguaglianze di genere in architettura.

Attualmente ha in essere un contratto di ricerca presso |'Istituto Svizzero di Roma ed é stata
titolare di un assegno postdoc triennale presso la Zurich University of Applied Sciences di
Winterthur in Svizzera e assegnista di ricerca presso universita britanniche. Si segnala un
assegno di ricerca di 6 mesi presso il King’s College di Londra inerente la salute globale. E stata
Lecturer in Criminologia e Sociologia presso la University of Brighton in UK. Ha partecipato a
gruppi di ricerca britannici (anche con incarichi di coordinamento) su temi non inerenti alla salute
globale, e attesta una buona partecipazione a seminari e convegni.

I suoi studi vertono sulle disuguaglianze di genere, in particolare nell’'ambito dell’architettura, e
sulla sociologia urbana.

Le pubblicazioni comprendono 3 articoli in riviste e 3 capitoli in volumi collettanei. La produzione
scientifica non risulta pertinente ai temi della salute e/o della salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

2088936

Ha conseguito una Laurea Magistrale in Studi Europei ed Internazionali (LM52) presso la
Universita di Trento e un Dottorato di ricerca in Global Health presso I’'lUniversita di Parma.

E attualmente assegnista di ricerca (SSD GSPS-05/A) presso il Centro Universitario per la
Cooperazione Internazionale, Universita di Parma, con un’attivita di ricerca nell’'ambito della
salute globale, sull’analisi dei determinanti di salute in prospettiva storico-culturale. E stata
inoltre titolare di un assegno di ricerca di 4 anni sul tema della salute globale con un’analisi
comparativa dei sistemi sanitari e delle cure primarie in contesti di conflitto presso il
Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Universita di Parma (SSD MEDS-06/A). Ha svolto
attivita didattica universitaria sui temi della salute globale e attivita didattica integrativa sui temi
delle professioni sanitarie. Ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali
sui temi della salute globale, anche con ruolo di coordinamento, e attesta una partecipazione
intensa e continuativa a seminari e convegni. I suoi studi vertono sulla sociologia della salute,
con un’attenzione specifica alla salute globale e sull’analisi comparativa dei sistemi sanitari, con
un focus sul Brasile e il Myanmar.



Le pubblicazioni comprendono 1 monografia, 15 articoli in riviste, 2 capitoli in volumi collettanei
e 1 curatela. La produzione scientifica € pienamente pertinente ai temi della salute e/o della
salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

2118656

Dopo una Laurea magistrale in Studi dell’Africa e dell’Asia presso |'Universita di Pavia, ha
conseguito Dottorato di ricerca in Sociologia presso I'Universita di Milano con una ricerca sulle
migrazioni forzate dal Nord Africa. E attualmente ricercatrice a tempo determinato tipo A presso
I'Universita di Pavia ed € stata titolare di un assegno di ricerca presso |I'Universita di Bologna con
uno studio sull’integrazione dei richiedenti e titolari di protezione internazionale, di un assegno
di ricerca di 4 anni presso I'Universita di Pavia e di una borsa di ricerca biennale presso lo stesso
Ateneo. Dal 2023 e titolare del corso di Metodologia della ricerca sociale (SSD GSPS-05/A) e ha
svolto attivita didattica integrativa nell’'ambito della sociologia generale (SSD GSPS-05/A), della
sociologia delle migrazioni e della sociologia dei processi culturali e comunicativi (SSD GSPS-
08/A)

Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali sui temi delle migrazioni, e
parzialmente, della salute globale, e attesta una partecipazione intensa e continuativa a seminari
e convegni. I suoi studi vertono sulla sociologia delle migrazioni.

Le pubblicazioni comprendono 3 articoli in riviste nazionali e 15 capitoli in volumi collettanei. La
produzione scientifica & solo parzialmente pertinente ai temi della salute e/o della salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica

2116621

Dopo una laurea magistrale in Cooperazione Internazionale, Sviluppo e Diritti Umani presso
I'Universita di Bologna, ha conseguito un dottorato in Global and International Studies - Studi
Globali e Internazionali, sempre presso I'Universita di Bologna. E attualmente Assegnista in
sociologia generale presso Universita degli Studi di Milano Statale.

Dal 2022 ¢ titolare di corsi universitari nell’'ambito dell’analisi di politica ed economia globali. Ha
ricoperto incarichi di ricerca nell’ambito di progetti di cooperazione/Italia.

Il suo profilo scientifico, come si evince dalle ricerche condotte durante gli assegni di ricerca (con
avvio dal 2021), si concentra principalmente sulla migrazione internazionale, sulle politiche di
integrazione e sulla partecipazione civica e politica delle comunita migranti e sul fenomeno dello
sfruttamento lavorativo nel settore agricolo.

Le pubblicazioni comprendono 1 monografia, 1 curatela, 12 articoli in riviste, 7 capitoli in volumi
collettanei. La produzione scientifica non risulta pertinente ai temi della salute globale.



Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica

2100232

Dopo una laurea magistrale in International Relations and Diplomacy presso |I'Universita di
Trieste, e un ulteriore master in Culture, Environment and Sustainability presso I’'Universita di
Oslo, ha conseguito un dottorato in Environmental Social Science presso |'Universita di
Gothenburg.

Fino al gennaio del 2025 ha il ricoperto il ruolo di Postdoctoral Fellow presso il Department of
Political Science presso la Lund University. Dal 2022 ha ricoperto l'incarico di docenza per corsi
universitari (sia triennale che magistrale) prevalentemente nell’'ambito delle scienze politiche. I
suoi studi vertono principalmente sulla governance ambientale globale, l'interazione tra scienza
e politica, il ruolo delle Organizzazioni internazionali e gli accordi ambientali multilaterali. La
produzione scientifica non risulta pertinente con i temi della salute globale. Viene attestata una
continuita alla partecipazione a seminari e convegni.

Le pubblicazioni comprendono 2 volumi (di cui 1 in collaborazione con quattro colleghi) e 8
articoli in riviste internazionali.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

2116852

Dopo una laurea specialistica in Sociologia della Multiculturalita presso I'Universita degli Studi di
Urbino, ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economics and Management - Social Sciences,
curriculum System theory and sociology of normative and cultural processes presso I’ Universita
degli Studi di Macerata. E attualmente assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze
Sociali ed Economiche di Sapienza Universita di Roma, settore scientifico-disciplinare disciplinare
GSPS- 08/A (Sociologia dei processi economici e del lavoro) e collaboratore del Centro di Ricerca
Socio-Economica sull'Invecchiamento (CRESI) dell’Istituto Nazionale Riposo e Cura Anziani
(IRCSS - INRCA) di Ancona. E in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di
professore di seconda fascia per il settore concorsuale 14/C1 (dal 14/03/2025) e per il settore
concorsuale 14/C3 (dal 14/03/2025). Ha svolto diverse ricerche sul tema della salute (dal diritto
alla salute e disagio giovanile al fine vita). Ha svolto soggiorni di ricerca all’estero presso
I'International Institute of the Sociology of Law - IISL, Ofati (Spagna), la ECUPL East China
University of Political Sciences and Law - Shanghai (Cina) e la Universidade de Sao Paulo - USP.
Attesta numerose affiliazioni scientifiche e partecipazione a centri di ricerca parzialmente
pertinenti ai temi della salute globale, con un focus specifico sul Brasile. Il candidato attesta una
numerosa partecipazione a convegni e seminari pertinenti con il tema della salute. Dal 2018 ha
svolto incarichi di docenza presso corsi di laurea triennale, magistrale e dottorato
prevalentemente su Sociologia generale.

Le pubblicazioni comprendono 2 monografie (in collaborazione con un altro autore), 5 curatele,
23 articoli in riviste, 22 capitoli di libro.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.



2116564

Dopo una laurea specialistica in Scienze della Comunicazione Sociale e Istituzionale presso
I'Universita degli Studi del Molise, ha conseguito il dottorato in Sociologia e Ricerca Sociale presso
I'Universita degli Studi del Molise. E attualmente ricercatrice universitaria a tempo determinato
di tipo A (SSD GSPS-05/A) presso il Dipartimento di Economia dell’'Universita degli Studi del
Molise. E in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di professore di seconda
fascia per il settore concorsuale 14/C1 (dal 13/11/2024). Dal 2012 ¢ titolare di diversi
insegnamenti universitari (anche per la sede telematica Mercatorum) prevalentemente
nell'ambito della Sociologia dell’'ambiente e del territorio, sui Metodi di Ricerca delle Scienze
Sociali e sulla Sociologia della salute. E stata inoltre borsista e assegnista di ricerca (dal 2015)
affrontando principalmente tematiche legate alle aree interne e non pertinenti alla salute. Attesta
una lunga serie di convegni e seminari.

Le pubblicazioni comprendono 4 monografie, 17 articoli su rivista, 17 capitoli in volumi
collettanei. La produzione scientifica & solo parzialmente (e recentemente) inerente ai temi della
salute, con un focus prevalente sugli stili di consumo e la sociologia del territorio.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica

2110285

Dopo una Laurea in Filosofia conseguita presso I’Universita degli Studi di Pisa, ha conseguito un
dottorato di ricerca in Storia delle arti visive e dello spettacolo presso I'Universita degli Studi di
Pisa e un secondo dottorato di ricerca in Storia e sociologia della modernita presso il Dipartimento
di Scienze politiche dell’Universita di Pisa. Attualmente e assegnista di ricerca (S.S.D. GSPS-
05/A) presso il Dipartimento di Studi politici e sociali dell’Universita di Salerno. E in possesso
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per professori di seconda fascia in Sociologia dei processi
culturali e comunicativi (dal 9-11-2020). Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali ed
internazionali su temi non inerenti alla salute né alla salute globale e attesta una buona
partecipazione a seminari e convegni. I suoi studi vertono principalmente sullo sviluppo del
pensiero sociologico e sui processi culturali e comunicativi.

Le pubblicazioni comprendono 4 monografie, 6 curatele, 25 articoli in riviste, 14 capitoli di libro
in volumi collettanei. La produzione scientifica non risulta pertinente ai temi della salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

2091829

Dopo una laurea magistrale in Comunicazione Politica e Sociale presso I'Universita di Milano, ha
conseguito un dottorato in Sociologia e Ricerca Sociale presso |'Universita di Trento (con una
affiliazione biennale presso la City University di New York). E in possesso dell’Abilitazione
scientifica nazionale per le funzioni di professore di seconda fascia per il settore concorsuale
14/C2 (dal 24/10/2024) e 14/D1 (dal 14/03/2025). E attualmente ricercatrice a tempo
determinato di tipo A presso il Dipartimento di Lingue, Letterature, Culture e Mediazioni,
Universita di Milano. E stata ricercatrice con un grant europeo MSCA ed ha ricoperto incarichi di
ricerca presso atenei italiani ed europei. E’ stata inoltre titolare di attivita didattica su temi
parzialmente inerenti alla salute globale. Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali e



internazionali su temi parzialmente inerenti alla salute globale, e attesta una buona
partecipazione a seminari e convegni. I suoi studi vertono sull’abitare e sulla insicurezza
alimentare come determinanti sociali della salute, sulle dimensioni giovanili e di genere della
salute, sulle metodologie qualitative.

Le pubblicazioni comprendono 5 monografie, 20 articoli in riviste e 15 capitoli in volumi
collettanei. La produzione scientifica & parzialmente pertinente ai temi della salute e/o della
salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

2089435

Dopo una laurea magistrale in sociologia presso I'Universita pachistana Sindh Jamshoro, e una
ulteriore laurea magistrale in sociologia presso la Huazong Agricultural University, in Cina, ha
conseguito un Dottorato in Environmental Sustainability and Wellbeing presso I’'Universita di
Ferrara. E stato visiting scholar presso la Dalhousie University, in Canada, ed ha svolto attivita
manageriali presso organizzazioni di societa civile. Ha svolto attivita di didattica integrativa. I
suoi studi vertono sulla migrazione, e sul waste management.

Le pubblicazioni comprendono 13 articoli in riviste, la produzione scientifica non & inerente il
settore disciplinare a concorso né il tema della salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

2117639

Ha conseguito una laurea e un Master in Studi Drammatici, Artistici e Musicali presso I’'Universita
di Bologna, una laurea a ciclo unico in Psicologia clinica presso I’'Universita di Bergamo, e un
Dottorato in Scienze sociali presso |I'Universita della Lapponia. E attualmente ricercatrice post-
doc presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Universita di Trieste dove & stata anche
assistente di ricerca. E stata inoltre assistente di ricerca presso I'Universita di Trento. Ha svolto
attivita didattica integrativa su temi solo parzialmente inerenti il settore disciplinare e la salute
globale. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e ad un gruppo internazionale su temi
parzialmente inerenti alla salute, e attesta una buona partecipazione a seminari e convegni. I
suoi studi vertono sul teatro e le tecniche d’intervento teatrale, anche in applicazione alla salute,
studi di genere, queer e disabilita.

Le pubblicazioni comprendono 2 volumi, 16 articoli in riviste e 7 capitoli in volumi collettanei. La
produzione scientifica & solo parzialmente pertinente ai temi della salute e/o della salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.



2110435

Dopo una laurea magistrale in Sociologia presso I'Universita di Torino, ha conseguito un
Dottorato in Sociologia presso I'Universita di Torino in co-tutela con I'Universita cubana de
L'’Avana. E in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di professore di
seconda fascia per il settore concorsuale 14/D1 (dal 24/05/2021). E attualmente ricercatrice a
tempo determinato (SSD GSPS-08/A) presso il Dipartimento di Culture, Politica e Societa,
Universita di Torino e affiliata al Collegio Carlo Alberto. E stata inoltre tecnica della ricerca,
borsista e assegnista di ricerca presso lo stesso ateneo. E titolare di insegnamenti nell’'ambito
dei Global studies and development. Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali e
internazionali su temi non inerenti alla salute globale, e attesta una buona partecipazione a
seminari e convegni. I suoi studi vertono sullo sviluppo economico e sociale, mercato del lavoro
e transizioni universita-lavoro, su disuguaglianze e stratificazione sociale, con un focus sul caso
di Cuba.

Le pubblicazioni comprendono 2 volumi, 19 articoli in riviste e 11 capitoli in volumi collettanei.
La produzione scientifica non & pertinente ai temi della salute e/o della salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

2117514

Dopo una laurea specialistica in Sociologia presso I'Universita di Pisa, ha conseguito un Dottorato
in Sociologia presso I'Universita di Firenze. E in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale
per le funzioni di professore di seconda fascia per il settore concorsuale 14/C1 (15/07/2024) e
per il settore concorsuale 14/D1 (dal 01/06/2022). E attualmente ricercatore a tempo
determinato di tipo A presso il Dipartimento di Economia e Diritto, Universita di Macerata e
ricercatore presso I'INRCA-IRCCS di Ancona. E stato inoltre assegnista di ricerca e collaboratore
di ricerca. Dal 2018 ¢ titolare di corsi universitari prevalentemente nell’'ambito della sociologia
economica e del lavoro. Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali su temi inerenti alla
salute, e attesta una continuativa partecipazione a seminari e convegni. I suoi studi vertono
principalmente sulle politiche di invecchiamento attivo e il long term care, sul welfare state e le
politiche della salute, e sullo sviluppo economico locale e le SMEs.

Le pubblicazioni comprendono 1 monografia, 25 articoli in riviste e 8 capitoli in volumi collettanei.
La produzione scientifica & inerente al tema della salute, solo parzialmente pertinente ai temi
della salute globale.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.



ALLEGATO N. 1

Attribuzione punteggi ai titoli ed al curriculum, da parte dei Commissari
all’'unanimita, e valutazione conoscenza della lingua inglese:

Candidato: 2088936

TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40:
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i | puntidaOa?7 |7
settori interessati, il diploma di specializzazione medica o
equivalente, consegquito in Italia o all'Estero;

attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in | puntida0Oa 7 | 6,5
relazione alla durata e alla pertinenza rispetto agli obiettivi
indicati nel bando, ovvero con riguardo specifico all’intervento
dei servizi sociali nel quadro delle politiche pubbliche e negli
accordi con il terzo settore e il privato sociale

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti | puntidaOa7 |7
italiani o stranieri in relazione alla durata e alla pertinenza
rispetto agli obiettivi indicati nel bando, ovvero con riguardo
specifico;

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca | puntidaOa 7 | 7
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi
attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e |puntidaOa6 |6
internazionali;
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e |puntidaOa6 |0
internazionali per attivita di ricerca

Totale 33.5
Conoscenza lingua inglese ottima
N. Originalita | Congruenza | Rilevanza | Apporto Totale Articolo | Monog | Capitolo on
pub | 0-2 0-2 0-1 0-1 in Rivista (max | rafia/ collettaneo (max
(0-1 per 6) Volume | 6)
monografi (max 5)
e)
1 |05 |2 | 0.5 |1 | | 4 |
Providing Primary health care in conflict affected zones: the Myanmar case
2 |2 |2 |1 10,5 5,5 | |
La salute mentale delle persone di seconda generazione nei podcast degli Italiani razzializza
3 |2 | 2 | 0,5 | 0,5 |5 | |
Analysis of the educational needs of medical students in situations of emergencies
RE | 2 | 0,5 | 0,5 |5 | |

International Partnerships in Health Education

13



5 |05 | 0,5 10,5 10,5 |2 | |

Gender and sex bias in prevention and clinical treatment of women’s chronic pain

6 |2 | 2 10,5 10,5 B | |

A realist synthesis of staff-based primary health care interventions addressing universal health coverage
7 |2 2 [ 0,5 [ 0,5 E | |

Myanmar: the ties between health and democracy

8 |2 2 [ 0,5 [ 0,5 B | |

Challenges in the equitable access to COVID-19 vaccines for migrant populations in Europe

9 o5 | 0,5 | 0,5 | 0,5 2 |

Effectiveness of expressive writing protocol in palliative care health workers

10 |05 | 0,5 | 0,5 | 0,5 2 \ |

The traffic light approach: Indicators and algorithms to identify covid-19 epidemic risk across Italian
regions

11 |2 | 2 | 0,5 | 0,5 | | |5
Transdisciplinarieta in salute globale

12 |1 |2 | 05 10,5 | | 4 |
Myanmar: dove salute significa democrazia

13 | Consistenza complessiva della produzione (Max 4) ‘ 4

PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO

TITOLI E CURRICULUM 33.5
PRODUZIONE SCIENTIFICA 53.5
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE/FRANCESE/SPAGNOLO ...) Ottima
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 87

Candidato: 2116621

TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40:

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i | puntidaOa?7 |6
settori interessati, il diploma di specializzazione medica o
equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;

attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in | puntidaOa7 | 2
relazione alla durata e alla pertinenza rispetto agli obiettivi
indicati nel bando, ovvero con riguardo specifico all'intervento
dei servizi sociali nel quadro delle politiche pubbliche e negli
accordi con il terzo settore e il privato sociale

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti | puntida0Oa?7 | 6,5
italiani o stranieri in relazione alla durata e alla pertinenza
rispetto agli obiettivi indicati nel bando, ovvero con riguardo
specifico;

14



organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca | puntidaO0Oa7 |7
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e |puntidaOa6 |6
internazionali;

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e |puntidaOaé6 |1
internazionali per attivita di ricerca

Totale 28,5
Conoscenza lingua inglese ottima
N. Originalita | Congruenz | Rilevanza | Apporto Totale Articolo | Monogr | Capitolo on
pub | 0-2 a 0-1 0-1 in Rivista (max | afia/ collettaneo
(0-1 per| 0-2 6) Volume | (max 6)
monografi (max
e) 5)

In movimento: migranti, lavoro e sindacato in Senegal. Una ricerca su mobilita umana e
agrobusiness in Africa occidentale

1 [o05 [ 0,5 [0,5 [0,5 | [2 |
Migration Intermediation and Ethical Boundary Work: the Case of Italy’s Legal-Administrative Field
2 |1 | 0,5 |1 | 0,5 |3 |

Migrants’ Participation and Migration Governance Amidst Hostility in Small Localities: An Italian Case
Study

3 |1 10,5 |1 1 0,5 |3 | |

High Stakes and Hidden Traps: Migration Industry, Risks of Deception, and Legal Status Precarity
in the Lottery of the Decreto Flussi

4 |1 [ 0,5 [ 1 [0,5 [3 | |
The R|egu|arisatior|1 Industry: A (|2ua|itative A|ma|ysis of th|e Legal- Administrative Intermediation Field
5 1 0,5 1 0,5 3

L'Organizzazione Internazionale per le Migrazioni e |I'esternalizzazione dei confini europei in Niger.
Una nuova frontiera umanitaria

6 |1 1 [ 1 (1 | 4 | |

Filiere socialmente sostenibili. Un veicolo per I'emancipazione dallo sfruttamento dei braccianti di
origine straniera?

7 |1 1 0,5 (1 1 0,5 |3 I |

Export-Oriented Horticulture and Female Labour in Post-Socialist Tanzania: Poverty Alleviation or
Exploitation?

8 |1 1 0,5 (1 (1 13,5 | |

Investimenti esteri e agricoltura in Tanzania: land grabbing o sviluppo rurale? Il caso Sun Biofuels
nel distretto di Kisarawe

9o [1 [0,5 [ 1 [ 1 [3,5 | |

Il Niger e la sfida delle migrazioni internazionali: Introduzione

10 |1 | 0,5 | 0,5 | 0,5 | | | 2,5
Politiche, accoglienza e spazio urbano in Niger. Il caso dei richiedenti asilo evacuati dalla Libia
11 |1 |1 |1 |1 | | | 4

Local practices of integration and local networks. The case of Fermignano

12 |1 | 0,5 [ 1 | 0,5 | | | 3

13 | Consistenza complessiva della produzione (Max 4) | 4

15




PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO

TITOLI E CURRICULUM

28.5
PRODUZIONE SCIENTIFICA 41.5
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE/FRANCESE/SPAGNOLO ...) Ottima

PUNTEGGIO COMPLESSIVO

70
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